Formação Inicial em Nível Superior de Professores para a Educação Básica, 

todos os cursos em nível superior de licenciatura, destinados à Formação Inicial 

de Professores para a Educação Básica, serão organizados em três grupos, aqui 

denominados eixos estruturantes de estudo, com carga horária total de, no 

mínimo, 3.270 (três mil duzentas e setenta) horas, e devem considerar o 

desenvolvimento das competências profissionais explicitadas na BNC-

Formação, explicitadas na seção anterior. A carga horária dos cursos de 

licenciatura deve ter a seguinte distribuição: 

O primeiro eixo estruturante se refere às disciplinas de fundamentação

[...]

interconexas de caráter teórico-prático e prático, disciplinas obrigatórias e 

optativas, Atividades Complementares (AC), Atividades Curriculares de 

Extensão (ACE), Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) e será desenvolvido em 08 (oito) semestres letivos, com carga horária 

total de 3.270 (três mil duzentas e setenta) horas.  

Os componentes curriculares estão relacionados no Quadro abaixo e 

correspondem aos oito módulos e suas respectivas disciplinas. A Matriz 

Curricular do Curso está estruturada de maneira didático-pedagógica e 

organizada com as disciplinas do curso, distribuídas por semestre letivo,